
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HẢI DƯƠNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /2024/NQ-HĐND 

Dự thảo  

Hải Dương, ngày       tháng       năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định chính sách hỗ trợ đối với công chức, viên chức làm việc tại  

Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và Bộ phận Một cửa cấp huyện, 

cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG 

KHÓA XVII, KỲ HOP̣ THỨ…… 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 

4 năm 2018 về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ 

tục hành chính; số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 

của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23 tháng 11 năm 2018 của 

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy 

định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính 

phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục 

hành chính; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính: Số 26/2019/TT-

BTC ngày 10 tháng 5 năm 2019 hướng dâñ viêc̣ lâp̣ dư ̣toán, quản lý, sử duṇg 

và quyết toán kinh phí bảo đảm công tác cải cách hành chính nhà nước; số 

33/2022/TT-BTC ngày 09 tháng 6 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Thông tư số 26/2019/TT-BTC ngày 10 tháng 5 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính hướng dâñ viêc̣ lâp̣ dư ̣toán, quản lý, sử duṇg và quyết toán kinh phí bảo 

đảm công tác cải cách hành chính nhà nước; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-107-2021-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-61-2018-nd-cp-thuc-hien-co-che-mot-cua-484769.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-01-2018-tt-vpcp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-400735.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-26-2019-tt-btc-2019-quyet-toan-kinh-phi-bao-dam-cong-tac-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-414933.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-26-2019-tt-btc-2019-quyet-toan-kinh-phi-bao-dam-cong-tac-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-414933.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-26-2019-tt-btc-2019-quyet-toan-kinh-phi-bao-dam-cong-tac-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-414933.aspx


2 

 

 Xét Tờ trình số.... /TTr-UBND ngày  ....  tháng ....  năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đối với 

công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và 

Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Báo cáo thẩm 

tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ đối với công chức, viên chức 

làm viêc̣ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và Bộ phận Một cửa cấp 

huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Công chức, viên chức làm việc tại Bô ̣phâṇ Môṭ cửa các cấp, cụ thể: 

- Công chức, viên chức các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc Ủy ban 

nhân dân tỉnh làm việc tại Trung tâm Phuc̣ vụ hành chính công tỉnh; 

- Công chức, viên chức thuộc các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ủy 

ban nhân dân cấp huyện được cử đến làm việc tại Bô ̣phâṇ Môṭ cửa cấp huyêṇ; 

- Công chức cấp xa ̃được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã phân công làm 

viêc̣ tại Bô ̣phâṇ Môṭ cửa cấp xã. 

b) Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện chính sách 

hỗ trợ đối với công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận Một cửa các cấp. 

Điều 2. Điều kiện và chính sách hỗ trợ đối với công chức, viên chức 

làm viêc̣ taị Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn tỉnh  

1. Điều kiện hỗ trợ 

Cán bộ, công chức, viên chức được hưởng chính sách hỗ trợ phải có quyết 

định điều động, phân công công tác của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị; cơ quan, 

người có thẩm quyền hoặc được cấp có thẩm quyền phê duyệt danh sách; thời 

gian và thời hạn làm việc phải bảo đảm theo quy định của Nghị định 

số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ 

chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính (cán 

bộ, công chức, viên chức bố trí phương án dự phòng không được hưởng chính 

sách hỗ trợ theo Nghị quyết này). 

2. Chính sách hỗ trợ 

- Mức hỗ trợ hàng tháng: 

Công chức, viên chức làm viêc̣ taị Trung tâm Phục vụ hành chính công 

tỉnh và Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương được hỗ 

trợ mức: 450.000 đồng/người/tháng. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx


3 

 

- Trường hợp, công chức, viên chức làm việc luân phiên tại Bộ phận Một 

cửa các cấp thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị cử công chức, viên chức căn cứ vị trí 

và thời gian làm việc thực tế thực hiện thanh toán chế độ hỗ trợ cho công chức, 

viên chức đảm bảo tính phù hợp, tương ứng với mức hỗ trợ quy định tại điểm 

này. 

3. Hỗ trợ hàng tháng bằng tiền và không dùng để tính đóng, hưởng bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. 

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện 

 Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của 

các cơ quan, đơn vị có công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh và Bộ phận Một cửa các cấp theo phân cấp ngân sách hiện 

hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

 2. Bãi bỏ Nghị quyết số 19/2016/NQ-HĐND ngày 05 tháng 10 năm 2016 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương về việc quy định mức hỗ trợ công chức 

làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, cơ chế một 

cửa liên thông của các cơ quan hành chính các cấp trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 

3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết này. 

Điều 5. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa …., Kỳ họp thứ 

…..thông qua ngày…..tháng…..năm 2024 và có hiệu lực từ ngày     tháng       

năm  2024. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Thủ tướng Chính phủ; 

- Bộ Y tế; 

- Bộ Tài chính; 

- Bộ Tư pháp (Cục kiểm tra VBQPPL); 

- Ban Công tác đại biểu; 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh; 

- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Lãnh đạo và CV Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành 

phố; 

- Báo Hải Dương; Trang TTĐT Đại biểu dân cử tỉnh, Trung 

tâm CNTT - Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Hiệu 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-18-2016-nq-hdnd-muc-chi-ho-tro-cong-chuc-lam-viec-bo-phan-tiep-nhan-tra-ket-qua-ha-nam-320057.aspx


4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

viên chức đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường được cử 

đến làm việc tại Bô ̣phâṇ Môṭ cửa cấp huyêṇ; 

 


